

平成 29 年度 事業報告書

認定特定非営利活動法人 発達支援研究センター

I 事業の成果

- ・認定特定非営利活動法人として関係法令等を遵守（コンプライアンス）し事業を実施した。
- ・ひとりひとりの利用者・家族と信頼関係を作り、その思いや生きがいに丁寧に寄り添って支援した。
- ・各事業所内の「報・連・相」を徹底して、笑顔とチームワークのある職場づくりを進めた。各スタッフが自分に任せてほしいというものを育て、総合力が発揮できるようにした。
- ・各事業所間の連携及び関係機関等との連携を強化した。特に地域との連携において一歩進めた。

(1) 障害児通所支援事業

①「ワクワクひろば（児童発達支援・放課後等デイサービスの多機能型）」の運営

(ア) 児童発達支援

利用幼児のべ 2100 人

個別支援計画に基づいて、個々の子どもの発達を促した。

S S T（社会適応訓練）や動作法・感覚運動遊びを取り入れ、専門的な療育内容の充実を図った。

地域の子育てに悩む親を対象に、「親子で楽しむ遊びのつどい」を年 3 回行った。

(イ) 放課後等デイサービス

利用児童のべ 339 人

個別支援計画に基づいて、個々の子どもの社会適応力をつけた。

S S T（社会適応訓練）や動作法を取り入れ、専門的な療育内容の充実を図った。

②「ワクワクひろば泉（放課後等デイサービス）」の運営

利用児童のべ 2329 人

個別支援計画に基づいて、個々の子どもの社会適応力をつけた。

S S T（社会適応訓練）等を取り入れ、専門的な療育内容の充実を図った。

(2) 障害福祉サービス事業

「きら夢（就労継続支援 B 型）」の運営

利用者のべ 2032 人

利用者が安心して通うことが出来るよう仕事の内容、ソフト、ハード両面からの環境整備を行った。

ダイニングカフェきら夢運営や給食配達、企業からの受託作業等による生産活動を、日々の安定した仕事となるよう、関係機関、企業との連携を図った。

(3) 障害児相談支援事業

「ワクワク相談支援事業所」の運営

障害児支援利用計画書をのべ 121 人作成、モニタリングのべ 112 人行った。初回加算（児童のみ適応）23 人。

電話や訪問による相談のみで、福祉サービスにつながらなかった方が 19 人。

(4) 特定相談支援事業

「ワクワク相談支援事業所」の運営

サービス等利用計画書をのべ 11 人作成し、モニタリングのべ 6 人行ない、就労継続支援 B 型、就労移行支援の利用につながった。一般企業に障がい者枠で 1 人が就職した。相談継続中で福祉サービスにつながっていない方が 5 人、職業センター利用になった方 1 人、利用意思がなくインテークのみの方が 1 人。

(5) 一般相談支援事業 なし

(6) 子ども・若者等支援事業

① 「山形県若者相談支援拠点設置運営事業」・「フリースペース雨やどり」の運営

(ア) 若者相談支援拠点

訪問相談者のべ 43 人、来所相談者のべ 496 人、電話・メール相談者のべ 1177 人、出張相談会 24 回のべ 27 人

山形県若者相談支援拠点を設置し、訪問相談、来所相談・出張相談会等を実施した。学習サポートや交流活動等様々な活動を実施する中で、自信や社会適応能力を高め、個々に応じたリスタートを図った。

(イ) 「フリースペース雨やどり」の運営

参加者のべ 1736 人、SUN ライズ参加者のべ 332 人

不登校・ひきこもり・発達障がい等の子どもや若者が、居場所に参加するなかで、自己肯定感を育み、仲間のなかでほっとできる居場所を提供した。

今年度も「SUN ライズ」を午前中に実施し、生活リズムを整えることや小集団に慣れ、講座に参加出来るようになる等、次のステップアップへの準備期間となる居場所を提供した。

② 「やまがた若者サポートステーション事業」の実施

相談者のべ 2268 人、新規登録者数 52 人、就職者数 24 人

村山・最上地方の 15～39 歳までの若年無業者に対して相談を継続し、就職に向けて支援した。

ハローワーク等関係機関や「フリースペース雨やどり」等との連携を図り、総合的に展開した。

③「やまがた若者サポートステーション職場体験・就職支援事業」の実施

参加者 45 人日

同一事業所での連続した職場体験を行い、実践的なスキル習得、職場環境への適合を支援し、体験先企業等への就職及び職場定着を促進した。

④「やまがた若者サポートステーション定着・ステップアップ事業」の実施

相談者のべ 440 人

やまサポの支援を経て就労した方へのステップアップを図る事業を行い、キャリアアップを図った。

⑤「やまがた若者サポートステーション事業（県）」の実施

参加者のべ 589 人

キャリア開発プログラム等として各種講座、勤労体験、保護者研修会、臨床心理士カウンセリング等を行い、職業準備性を高めた。

⑥「被保護者就労準備支援事業」の実施

参加者のべ 701 人

被保護者に対して、日常生活自立・社会生活自立・就労自立に向けた支援を週 3 回ほど実施した。

⑦「生活困窮者就労準備支援事業」の実施

参加者のべ 46 人

生活困窮者に対して、日常生活自立・社会生活自立・就労自立に向けた支援を実施した。

(7) 相談・研修事業

①「心理生活相談室」の運営

相談者のべ 404 人

相談依頼に添って、主訴を選ばずに相談にのった。

主訴の広がりに対応した相談体制の充実を図った。心理相談のほか、言語訓練、動作法等を行った。

②「動作法ワークショップ」の実施

参加者のべ 31 人

講師に浅菜知香氏を迎えて、平成 30 年 1 月 27 日（土）28 日（日）職員研修を兼ねて行った。一般参加者のべ 17 名、スタッフ参加のべ 14 名参加した。

③「ペアレントトレーニング ワークショップ」の実施

参加者のべ 99 人（実人数 13 人）

子育てに悩む保護者の支援として年 2 回（8 日コース）を行った。

1 回目 平成 29 年 4 月 18 日～7 月 23 日 実 5 名参加

2 回目 平成 29 年 9 月 14 日～12 月 21 日 実 8 名参加

(8) 共に生きる地域づくり事業 なし

II 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動にかかる事業

事業名	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	支出額 (千円)
障害児 通所支 援事業	■ワクワクひろばの運営 (多機能型) ・児童発達支援	(A)平成 29 年 4 月～30 年 3 月 (B)発達支援研究センター (C)10 人	(D)幼児 (E)利用児のべ 2100 人	21,477 (児童福 祉法)
	■ワクワクひろばの運営 (多機能型) ・放課後等デイサービス	(A)平成 29 年 4 月～30 年 3 月 (B)発達支援研究センター (C)8 人	(D)小学生 (E)利用児のべ 399 人	
	■ワクワクひろば泉の運 営 (放課後等デイサービス)	(A)平成 29 年 4 月～30 年 3 月 (B)ワクワクひろば泉 (C)10 人	(D)小学生 (E)利用児のべ 2329 人	17,191 (児童福 祉法)
障害福 祉サー ビス事 業	■きら夢の運営 (就労継続支援 B 型)	(A)平成 29 年 4 月～30 年 3 月 (B)きら夢 (C)6 人	(D)障害者 (E)利用者のべ 2032 人	20,803 (障害 者総合 支援法)
障害児 相談 支援 事業	■ワクワク相談支援事業 所の運営	(A)平成 29 年 4 月～30 年 3 月 (B)発達支援研究センター (C)2 人	(D)障害児の保護者 (E)計画作成のべ 121 人 モニタリングの べ 112 人	3,693 (児童福 祉法) (障害者 総合支 援法)
特定 相談 支援 事業	■ワクワク相談支援事業 所の運営	(A)平成 29 年 4 月～30 年 3 月 (B)発達支援研究センター (C)2 人	(D)障害者 (E)計画作成のべ 11 人 モニタリングのべ 6 人	
子ども 若者等 支援 事業	■山形県若者相談支援拠 点設置運営事業・フリー スペース雨やどりの運営	(A)平成 29 年 4 月～30 年 3 月 (B)発達支援研究センター (C)2 人	(D)不登校・ひきこも り青年等 (E)訪問相談のべ 43 人 来所相談のべ 496 人 電話メール 相談のべ 1177 人 出張相談会 24 回のべ 27 人 フリースペース雨や どり参加者のべ 1736 人 SUN ライズ参加	4,725 (山形県 委託事 業)

			者のべ 332 人	
	■やまがた若者サポートステーション事業の実施	(A)平成 29 年 4 月～30 年 3 月 (B)発達支援研究センター (C)4 人	(D)15～39 歳までの若年無業者及び家族 (E)相談のべ 2268 人 就職者数 24 人	7,758 (厚生労働省認定事業)
	■やまがた若者サポートステーション職場体験・就職支援事業の実施	(A)平成 29 年 4 月～30 年 3 月 (B)発達支援研究センター (C)1 人	(D)本格的な職場体験を行えると判断できる者 (E)のべ 45 人日	1,501 (厚生労働省認定事業)
	■やまがた若者サポートステーション定着・ステップアップ事業の実施	(A)平成 29 年 4 月～30 年 3 月 (B)発達支援研究センター (C)2 人	(D)サポステの支援を受けて就労した者 (E)のべ 440 人	2,137 (厚生労働省認定事業)
	■やまがた若者サポートステーション事業（県）の実施	(A)平成 29 年 4 月～30 年 3 月 (B)発達支援研究センター (C)3 人	(D)若年無業者及び家族 (E)参加者のべ 589 人	4,471 (山形県委託事業)
	■被保護者就労準備支援事業の実施	(A)平成 29 年 4 月～30 年 3 月 (B)山形市内公民館等 (C)7 人	(D)被保護者 (E)参加者のべ 701 人	8,419 (山形市委託事業)
	■生活困窮者就労準備支援事業		(D)生活困窮者 (E)参加者のべ 46 人	666 (山形市委託事業)
相談 研修 事業	■心理生活相談室の運営	(A)平成 29 年 4 月～30 年 3 月 (B)発達支援研究センター (C)9 人	(D)不特定の県民 (E)相談者のべ 404 人	75 (自主事業)
	■動作法ワークショップの実施	(A)平成 30 年 1 月 27、28 日 (B)発達支援研究センター (C)4 人	(D)動作法に関心のある県民 (E)参加者のべ 31 人	76 (自主事業)
	■ペアレントトレーニングワークショップの実施	(A)平成 29 年 4 月～29 年 12 月 (B)発達支援研究センター (C)2 人	(D)子育てに悩む保護者 (E)参加者のべ 99 人	

活動計算書

平成29年4月 1日から平成30年3月31日まで

科目	金額 (単位:円)		備考
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員会費	180,000		
支援会費 個人	800,000		
支援会費 団体	130,000	1,110,000	
2. 受取寄附金			
寄附金	574,000	574,000	
3. 事業収益			
相談事業	398,000		
研修事業	183,000		
若相拠点事業	4,724,917		
県やまサポ事業	4,470,830		
サポステ相談支援事業	7,758,251		
サポステ職就事業	1,500,539		
ステップアップ事業	2,136,926		
被保護者就準事業	8,365,232		
生活困窮者就準事業	660,000		
ワクワクひろば	27,819,350		
ワクワクひろば泉	21,847,558		
きら夢	17,443,899		
ワクワク相談支援事業所	3,796,890	101,105,392	
4. その他収益			
受取利息	172		
雑収益	1,133,488	1,133,660	
経常収益計			103,923,052
II 経常費用の部			
1. 事業費			
(1)人件費			
給料手当	61,031,930		
福利厚生費	8,100,401		
人件費計	69,132,331		
(2)その他経費			
利用者工賃	402,550		
相談活動費	74,500		
通信費	885,202		
諸謝金	982,715		
旅費交通費	775,609		
使用料及び賃借料	7,133,436		
水道光熱費	1,575,985		
車両費	1,477,956		
減価償却費	686,862		
損害保険料	308,684		
修繕費	825,434		
消耗品費	3,336,705		
研修会費	55,000		
保守点検費	359,623		
委託費	947,700		
印刷費	424,440		
勤労体験費	30,500		
食材料費	1,543,900		
需用費	2,033,021		
その他経費計	23,859,822		
事業費計		92,992,153	
2. 管理費			
(1)人件費			
役員報酬	840,000		
給料手当	599,428		
福利厚生費	95,182		
人件費計	1,534,610		
(2)その他経費			
通信費	63,537		
旅費交通費	437,970		
使用料及び賃借料	405,400		
水道光熱費	224,818		
車両費	105,552		

会議費	25,787		
減価償却費	746,252		
損害保険料	153,376		
修繕費	353,520		
消耗品費	30,382		
研修費	1,000		
保守点検費	90,294		
委託費	105,300		
修繕引当金繰入	2,000,000		
需用費	381,054		
その他経費計	5,124,242		
管理費計		6,658,852	
経常費用計			99,651,005
当期正味財産増減額			4,272,047
前期繰越正味財産額			33,935,702
次期繰越正味財産額			38,207,749

貸借対照表

平成30年 3月31日現在

科目・適用	金額 (単位:円)		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金手許有高	32,934,756		
未収入金(障害福祉給付費)	10,841,838		
未収入金(山形市)	2,788,410		
立替金	26,700		
流動資産合計		46,591,704	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	3,138,426		
建物付属設備	1,757,277		
備品	1,148,442		
有形固定資産計	6,044,145		
(2)投資その他の資産			
差入保証金	463,000		
出資金	1,000		
投資その他の資産計	464,000		
固定資産合計		6,508,145	
資産合計			53,099,849
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	192,070		
未払費用	5,974,083		
前受金	40,000		
預り金	84,042		
預り金(やまサポ)	524,105		
未払消費税	577,800		
流動負債合計		7,392,100	
2. 固定負債			
借入金	1,500,000		
修繕引当金	6,000,000		
固定負債合計		7,500,000	
負債合計			14,892,100
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		33,935,702	
当期正味財産増加額		4,272,047	
正味財産合計			38,207,749
負債及び正味財産合計			53,099,849

平成29年度 事業会計財産目録

平成30年3月31日現在

認定特定非営利活動法人 発達支援研究センター

科目・適用		金額 (単位:円)	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	現金手許有高	383,153	
普通預金	山形銀行寿町支店	22,360,364	
泉預金	山形銀行寿町支店	4,945,585	
きら夢預金	山形銀行寿町支店	3,583,496	
国サポ預金	山形銀行寿町支店	551,442	
被保護預金	山形銀行寿町支店	13,440	
普通預金	郵便振替	1,097,276	
未収入金	2月・3月障害福祉給付費	10,841,838	
未収入金	山形市(被保護者就労準備支援事業)	2,788,410	
立替金	住民税	26,700	
流動資産計			46,591,704
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	屋上納戸工事	1,289,745	
	きら夢改装工事	1,848,681	
建物付属設備	2Fトイレ防音工事	215,564	
	3F床貼り工事	174,080	
	3F間仕切り工事	391,680	
	屋上外構工事	239,360	
	消防設備設置工事	184,984	
	幼児マルチシンク取付工事	393,252	
	きら夢改装工事 給水衛生設備	158,357	
什器備品	エアコン取付工事(小荷駄・泉)	491,231	
	ファイヤーウォール装置	374,694	
	ペレットストーブ(小荷駄)	244,712	
	3F・LED照明取付工事(小荷駄)	37,805	
有形固定資産計		6,044,145	
(2)投資その他の資産			
保証金	きら夢店舗敷金他	463,000	
出資金		1,000	
投資その他の資産計		464,000	
固定資産合計			6,508,145
資産合計			53,099,849
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3月分きら夢食材費	122,726	

未払金	3月分オックス自動車リース	68,904	
未払金	勤労作業体験費 ポスティング代	440	
未払費用	3月分給料	5,364,757	
未払費用	3月分社会保険	609,326	
預り金	3月源泉税	84,042	
預り金	やまサポ	524,105	
前受金	平成30年度分会費	40,000	
未払消費税		577,800	
流動負債合計			7,392,100
2. 固定負債			
役員借入金	理事1名	1,500,000	
修繕引当金	防水工事用	6,000,000	
固定負債合計			7,500,000
負債合計			14,892,100
正味財産			38,207,749

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。ただし、改正により平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法で償却をします。

(2) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は税込経理方式によっています。

2. 借入金が増減内訳

借入金が増減は以下の通りです。

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
役員借入金	1,500,000	0	0	1,500,000

3. 役員及びその近親者との取引内容

役員及びその近親者との取引内容は以下の通りです。

(単位:円)

科目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
使用料及び賃借料(管理費)	7,538,836	1,164,000
活動計算書計	0	1,164,000

4. 固定資産が増減内訳

固定資産が増減内訳は以下の通りです。

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却額	期末帳簿価額
建物	3,423,884			3,423,884	285,458	3,138,426
建物付属設備	2,137,903			2,137,903	380,626	1,757,277
什器備品	1,915,472			1,915,472	767,030	1,148,442
合計	7,477,259	0	0	7,477,259	1,433,114	6,044,145

5.事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科目	若相拠点事業	サポステ相談支援事業	サポステ職就事業	ステップアップ事業	県やまサポ事業	被保護者就準事業	生活困窮者就準事業	委託事業計
I 経常収益								
1. 受取会費								0
2. 受取寄附金								0
3. 受取助成金								0
4. 事業収益	4,724,917	7,758,251	1,500,539	2,136,926	4,470,830	8,365,232	660,000	29,616,695
5. その他収益	0	0	0	0	0	54,080	2,000	56,080
経常収益計	4,724,917	7,758,251	1,500,539	2,136,926	4,470,830	8,419,312	662,000	29,672,775
II 経常費用								
(1) 人件費								
役員報酬								0
給料手当	3,319,800	4,574,931	791,991	1,186,377	3,079,510	5,418,012	173,967	18,544,588
福利厚生費	497,365	675,939	121,591	180,431	155,881	627,997	22,239	2,281,443
人件費計	3,817,165	5,250,870	913,582	1,366,808	3,235,391	6,046,009	196,206	20,826,031
(2) その他経費								
相談活動費								0
通信費	16,599	162,208	20,969	49,468	43,095	47,907	4,100	344,346
諸謝金	248,200	17,818	0	22,000	211,926	326,300	40,000	866,244
旅費交通費	118,735	87,177	7,217	5,895	28,735	112,127	4,630	364,516
使用料及び賃借料	31,308	991,820	294,960	404,112	75,514	768,786		2,566,500
水道光熱費		64,723	17,894	21,503		100,528		204,648
車両費								0
会議費								0
減価償却費								0
損害保険料		21,034	2,629	5,258		14,910	600	44,431
修繕費								0
消耗品費	97,017	444,231	61,715	144,122	461,905	378,873	403,845	1,991,708
研修費								0
保守点検費		14,926	1,866	3,732		14,926		35,450
委託費		84,240	10,530	21,060		84,240		200,070
印刷費	81,000	156,600	65,880		120,960			424,440
勤労体験費					30,500			30,500
食材料費								0
需用費	315,068	462,604	103,297	92,968	263,261	524,896	16,668	1,778,762
その他経費計	907,927	2,507,381	586,957	770,118	1,235,896	2,373,493	469,843	8,851,615
経常費用計	4,725,092	7,758,251	1,500,539	2,136,926	4,471,287	8,419,502	666,049	29,677,646
当期計上増減額	-175	0	0	0	-457	-190	-4,049	-4,871

(単位:円)

科目	委託事業計	相談事業	研修事業	ワクワクひろば	ワクワクひろば泉	きら夢(福祉)	きら夢(就労)	ワクワク相談支援事業所	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益											
1. 受取会費	0						0		0	1,110,000	1,110,000
2. 受取寄附金	0						0		0	574,000	574,000
3. 受取助成金	0						0		0	0	0
4. 事業収益	29,616,695	398,000	183,000	27,819,350	21,847,558	15,200,510	2,243,389	3,796,890	101,105,392	0	101,105,392
5. その他収益	56,080				0				56,080	1,077,580	1,133,660
経常収益計	29,672,775	398,000	183,000	27,819,350	21,847,558	15,200,510	2,243,389	3,796,890	101,161,472	2,761,580	103,923,052
II 経常費用											
(1) 人件費											
役員報酬	0								0	840,000	840,000
給料手当	18,544,588			14,806,044	11,619,180	13,131,925	0	2,930,193	61,031,930	599,428	61,631,358
福利厚生費	2,281,443			2,096,535	1,340,777	1,912,232	0	469,414	8,100,401	95,182	8,195,583
人件費計	20,826,031	0	0	16,902,579	12,959,957	15,044,157	0	3,399,607	69,132,331	1,534,610	70,666,941
(2) その他経費											
利用者工賃							402,550		402,550		402,550
相談活動費	0	74,500							74,500		74,500
通信費	344,346			237,048	142,770	1,300	126,862	32,876	885,202	63,537	948,739
諸謝金	866,244		71,923		44,548				982,715	0	982,715
旅費交通費	364,516			213,676	66,000	22,527	93,385	15,505	775,609	437,970	1,213,579
使用料及び賃借料	2,566,500			1,290,660	955,284	2,097,432	169,560	54,000	7,133,436	405,400	7,538,836
水道光熱費	204,648			411,571	353,850		552,233	53,683	1,575,985	224,818	1,800,803
車両費	0			423,325	1,054,631				1,477,956	105,552	1,583,508
会議費	0						0		0	25,787	25,787
減価償却費	0			317,881	103,456	211,237	0	54,288	686,862	746,252	1,433,114
損害保険料	44,431			81,508	127,532	44,696	0	10,517	308,684	153,376	462,060
修繕費	0			221,884	491,400	54,000	58,150		825,434	353,520	1,178,954
消耗品費	1,991,708			628,470	378,166	72,472	248,780	17,109	3,336,705	30,382	3,367,087
研修費	0			32,000	22,000			1,000	55,000	1,000	56,000
保守点検費	35,450			52,243	73,448	31,719	159,300	7,463	359,623	90,294	449,917
委託費	200,070			294,840	231,660	179,010		42,120	947,700	105,300	1,053,000
印刷費	424,440								424,440	0	424,440
修繕引当金繰入									0	2,000,000	2,000,000
勤労体験費	30,500								30,500	0	30,500
食材料費	0			276,342	88,356	349,374	829,828		1,543,900		1,543,900
需用費	1,778,762		4,134	93,189	97,724	9,072	45,548	4,592	2,033,021	381,054	2,414,075
その他経費計	8,851,615	74,500	76,057	4,574,637	4,230,825	3,072,839	2,686,196	293,153	23,859,822	5,124,242	28,984,064
経常費用計	29,677,646	74,500	76,057	21,477,216	17,190,782	18,116,996	2,686,196	3,692,760	92,992,153	6,658,852	99,651,005
当期計上増減額	-4,871	323,500	106,943	6,342,134	4,656,776	-2,916,486	-442,807	104,130	8,169,319	-3,897,272	4,272,047